*Orationes
quattuor in
Catilinam*

«*Cedant arma togae concedat laurea laudi*» scite dictum appareat. Sunt quattuor istae in Catilinam orationes, quae optimo iure totius Latinae eloquentiae quasi lumina celebrantur; nam non orationis genere oratorem tantum principem probant, sed vehementi reipublicae studio atque in patriam amore ardenter virum, atque virum plane Romanum, fuisse Ciceronem ostendunt.

Orationes, quas post consulatum ad exilium dixit

CXX Extreme consulatus anno «*pro L. Murena*» causam dixit, qui cum in comitiis consul in annum esset renuntiatus, et a Ser. Sulpicio Rufo, iurisperito haud ignobili, et M. Catone stoico, adversariis eius, de ambitu accusaretur, liber ex iudicio discessit. Deinceps inde ad exilium tres ab eo in iudiciis orationes habitae memorantur, quae quidem exstant. Primam «*pro P. Cornelio Sulla*» dixit, quem aut falsa prodictionis insinuatione, ac si Catilinae coniurationi favisset aut quod falsam ipse duceret, facili defensione liberavit. Secundam causam «*pro A. Licinio Archia*» quo magistro puer usus erat, quam venustissime egit; huic enim Archiae homo quidam ignotus, Gratius nomine, ius civitatis negabat, eumque ex lege Papia non alia, ut videtur, causa praeter invidiam cum ceteris peregrinis urbe exterminandum autumabat. In re levicula novo defensionis genere usus est Cicero: nam, facta poetarum laudatione, facunda sane atque concinna, magistrum in integrum restituit. Evidem iudices, arbitrор, quibus Quintus, Ciceronis frater, eius anni praetor, praeerat, consularis patroni gratia poetae satis claro, nullo nisi per nefas obstante, civitatem voluisse gratificari, qua iamdiu utebatur. Tertiam vero causam, satis quidem difficilem «*pro L. Valerio Flacco*» suscepit qui post propraeturam, quam in Asia gesserat, de repetundis a D. Laelio postulabatur. Hunc, quamvis multis testibus astrictum, nugis quibusdam adhibitus, quas ab oratione, cum eam edidit, detraxit, gravi periculo lepidissime liberavit.

CXXI. Postquam vero ex populari rogatione ab exilio

revocatus summa cum dignitate in Urbem triumphans ingressus est, quattuor orationes pronuntiavit, quae « *post Reditum in senatu* » « *post Reditum ad Quirites* » « *de Domo sua ad pontifices* » « *de Haruspicum responso* » inscribi solent. Tribus prioribus statim post reversionem senatui, populo, pontificum collegio beneficii accepti gratias peramanter agere voluit et se suaque facta in consulari anno defendere, quae ansam ad eum reprehendendum in exiliumque mittendum adversariis ob odia privata praebuerant. Pontificibus, in oratione ad eos habita, dedicationem domus suae deae Libertati nullam esse ostendit. Quam sententiam senatui quoque proximo anno adversus P. Clodium comprobavit, qui omina ab auguribus accepta atque infausta quaedam prodigia religioni domus Ciceroni redditiae vertebat. Non defuerunt, qui orationes istas tamquam subditicias a Tullianis expungendas esse censerent easque recentiori cuidam ignoto declamatori, qui exercitationis causa eas fortasse conscripsisset, ut suas addicerent. Evidem contra eorum sententiae minime assentiendum esse credo; unus enim sonus est istarum cum ceteris certe Tullianis orationibus, atque idem stilus. Neque rursus mihi ab eius ingenio alienum videtur, oratorie gratias egisse civitati, quae cum ipse ad portam Capenam venit, gradus templorum compleverat, ut gratulationem maximo plausu significaret, quae incredibili multitudinis frequentia eum usque ad Capitolium celebraverat. In Capitolio autem, eo loquente, miranda multitudo fuit. Ceterum testis in criticos acres pro se Cicero ipse exhiberi solet, qui eodem anno ad Atticum scripsit: « *postridie /reditus/ in senatu qui fuit dies Nonarum Septembr., senatui gratias egimus* »; proximoque anno ad eundem: « *Secuta est summa contentio de domo. Diximus apud pontifices pridie Kal. Octobres. Acta res est accurate a nobis, et si umquam in dicendo fuimus aliquid, aut etiam si numquam alias fuimus, tum profecto doloris magnitudo vim quandam nobis dicendi dedit. Itaque oratio iuventuti nostrae* ».

*Orationes,
quibus post
reditum ab
exilio senatui
populoque
gratias egit*

Cic. IV. ad
Att. I. 5 et
2. 2.

deberi non potest, quam tibi, etiam si non desideras, tamen mittam cito. Ex quibus manifesto liquet orationes illas non dixisse tantum, sed scripsisse atque ad Atticum sua sponte neque invitatus legendas misisse.

CXXII. Splendorem simul forensem recuperavit; causas enim ad septingentesimum nonum annum post Urbem conditam multas dixit: primam «*pro P. Sestio*» de vi, quam armis, cum esset tribunus, intulisse accusabatur; secundam «*pro M. Caelio*» quem, Clodia instigante, pecuniae, fraudis, beneficij L. Sempronius Atratinus postulaverat; tum tertiam «*pro L. Cornelio Balbo*» de civitatis iure, quod usurpavisse dicebatur; quartam «*pro Cn. Plancio*» qui a Juventio Latèranense, cum quo aedilitatem petiverat, de sodaliciis accusabatur; quintam «*pro C. Rabirio Postumio*» quem socium cum A. Gabinio et reum de repetundis Memmius Gemellus in iudicio fecerat; sextam denique causam celebratissimam «*pro T. Annio Milone*» eo modo egit, quem supra memoravimus. Vicissim inter haec ne ab accusationibus quidem, iustis de causis invitatus, se penitus abstinuit; etenim cum Vatinium quandam, profligatissimae vitae hominem — qui antea in iudicio P. Sextii testis in reum productus fuerat — in manifesto falsi crimine deprehendisset, non modo acerbissime in eum, cum causam diceret, invectus est, sed falsarum tabularum coarguit. In eum itaque postea, cum in iudicio adesset, ita rursum, oratione illa, quae exstat, quaeque «*in Vatinium*» inscribitur, acerbius, si fieri potuit, invectus est, ut patefactis eius flagitiis summum in eum populi Romani odium concitaverit et Ciceronis in eum odium proverbio fuerit; hinc natum illud *Vatinianum odium* quod proimplacabili in hominem quemlibet odio sumebatur.

CXXIII. Ad eloquentiam civilem ceterae orationes pertinent, quas, quotiescumque ei occasio oblata est, aut ad Caesarem, aut ad populum dixit. Perspecto temporum ordine omnes huius generis orationes illa praecedunt, quam septingen-

*Orationes,
quas extremo
aetatis tem-
pore habuit*

tesimo anno post conditam Urbem «*de Provinciis consulribus*» habuit — nam de his in posterum annum assignandis senatus habebatur —. Non eadem erat patrum sententia: vehementer reipublicae utilitate motus Cicero, ut imperium Galliarum Caesari propter maximas res ab eo gestas prorogandum esse patribus demonstravit, ita A. Gabinio Syriae munus, ita etiam Pisoni Macedoniae abrogandum contendit, propterea quod avare superbeque atque crudeliter provincias administravissent. Auctoritate et gratia, qua post redditum apud bonos cives plurimum valebat, satis facile obtinuit, ut maiorem senatus partem suam in sententiam traheret. Erat in hac re Ciceroni cum Gabinio et Pisone etiam domestica causa. His enim consulibus, Clodius legem illam tulit, ex qua vir consularis et pater patriae in exilium est actus; et praeterea cum senatus frequentissimus a Gabinio atque Pisone quotidie flagitaret, ut de Ciceronis redditu referrent, negotii prorogandi causa hi se rem negabant improbare, sed Clodii lege impediri dicebant, quominus a senatu sententiam rogarent. Adversariorum odia utrimque, post orationem de provinciis habitam, vehementius exarserunt. Piso de provincia cum esset reversus apud patres quotidie conqueri, quod Cicero inique se consectatus esset, in eumque omnibus locis acrius invehi; Cicero vero, occasionem nanctus quam primum potuit propitiam, maledicentius quam ille quidem atque maiore qua in dicendo utebatur dicacitate, oratione publice ei in senatu respondit, quae «*in L. Pisonem*» inscribitur; vehementissime, inquam; nam Piso hic, vir consularis, Caesaris sacer, *barbarus*, *Epicurus*, *Clodianus canis*, *volturius provinciae*, *homo deterrimus*, *teter*, *truculentus* appellatur, velut si ut moribus et natura infimam suburbii faecem oleret, eadem haec in genus ipsum et familiam redundaret.

CXXIV. Ab otio studiorum atque silentio, in quibus, ut diximus, postquam Caesar de Pompeio triumphavit, ex civilibus tempestatibus tamquam in amoenum hortum sese

*Orationes de
rebus ad rem
publicam
pertinentibus*

*Oratio de
provinciis
consularibus*

*Actio in
Pisonem*

concluserat, victoris moderatio abduxit. Non enim inertia aut animi desidia, sed desiderio pristinae dignitatis in perpetuum tacere statuerat; at eius consilium fregit et Caesaris magnitudo animi et senatus officium. Itaque cum in senatu iterum esse coepisset vidissetque eandem clementiam, quam

*Orationes pro
Marcello,
pro Ligario,
pro Deiotaro
rege.*

ipse expertus erat, in M. Claudium Marcellum, se cunctoque senatu rogantibus, gratiose a Caesare adhibitam, id vehementer miratus, ita Marcelli nomine oratione illa, quae «*pro Marcello*» inscribitur, Caesari dictatori publicas gratias multas egit, ut pro acceptis a se beneficiis eas etiam reddere visus sit. Similitudinem enim rerum suarum cum Marcello videbat. Etenim etiam hic in bello civili ardentius secutus erat Pompeium, quo devicto, ne reipublicae ruinas praesens conspiceret, Mytilenas exul concesserat. Huiusmodi generi duae praeterea orationes accedunt, quarum alteram «*pro Q. Ligario*» alteram vero «*pro rege Deiotaro*» eadem veniae obtainendae causa ad Caesarem dixit; res tamen alteri aliter successit. Priore enim oratione ita ad moderationem et misericordiam Caesarem inflexit, ut Q. Ligario — cui iratus erat, quod etiam post eius victoriam rebus novis obsti-
tisset — cum in praesens reus de vi a Q. Tuberone fieret, et culpae veniam dederit et Romam redeundi facultatem fecerit. Res autem, Deiotari regi venia denegata, non ita prospere processit. Ad irritum tamen penitus non cecidit, siquidem Caesarem continuuit, ne poenam a rege sumeret graviorem propter insidias, quas hic illi instruxisse accusabatur.

CXXV. His profecto orationibus, quibus *Dictatoris* laudes maximas celebravit, viro sapienti non minus temporibus quam levitati aliquantum indulgendum fuit. Neque enim honestum litterarum otium aequo animo ferre poterat, quod in publicis malis solacio sibi futurum esse speraverat, neque curia, iudiciis, foro, concionibus, ad quae natura sua trahebatur, omnino carere assueverat. At Caesaris interfecto tamquam nihil in victoria moderatius eo novisset, rem publicam

in pristinum statum revertisse ratus fortunae civilium se contentionum denuo commisit, cumque animum viresque receperisset, in Antonium, qui renascentem reipublicae libertatem regie seu tyrannice potius opprimebat, eloquentiae armis de iure publico summa cum dignitate disceptaturus, quattuordecim orationes, quae « *Philippicae* » ab ipso seu etiam « *Antonianae* » appellatae sunt, magna morituri voce conclamavit, iisque nobilissimum oratoris curriculum et vitam finivit. Antonius, qui principem civitatis post Caesaris necem se futurum sperabat, Ciceronem in suam partem trahere, quo posset modo, conatus in senatum invitavit; at hic eo die in senatu esse noluit; postero in eum orationem primam dixit. Civilem sapientiam adhibens, alia Antonii consilia laudavit, alia exprobavit, seque tamen liberae reipublicae fautorem et defensorem exhibuit et apertissime ostendit. In secunda oratione, se ipsum contra Antonium defendit, qui eum participem coniurationis in Caesarem fecisset; dein quae Antonii vitia, criminia, mores a puerō fuerint, describit. In ceteris orationibus consules, senatum, populum incitat, urget, ut liberae reipublicae rationibus prospiciant, arma parent, reipublicae hostem Antonium renuntient, bellum indicant, si rempublicam servare velint, a Bruto Cassioque salutem civitatis expectent. Orationem ultimam a. d. XI Kal. Febr. anno septingentesimo undecimo dixit.

CXXVI. Neminem credo, ex temporum omnium memoria oratorem in iudiciis et concionibus, in foro et in curia, in senatu aut maiore assiduitate habitasse, aut maiore gaudio et contentione in omni eloquentiae genere esse versatum. Ius omne civile et naturale in forensibus iudiciorum disceptionibus aut deliberationum non attigit, sed pertractavit eiusque et usum et scientiam et studium ad reipublicae moderandae rationem sapienter contulit. Quam et quantum rerum ac disceptionum in eius orationibus varietatem! quot publicas et privatas multifariam pertractatas civium causas!

*Oratio
in Antoni
quibus curri-
culum vitae
finivit*

*Cic. II. ad
Brut. 5. 4.*

*Incredibile
in Cicerone
eloquentiae
studium fuit*

quot de legibus condendis, de iure publico, de maiorum institutionibus integris servandis nobilissimas contentiones! Romanorum profecto aut magis eo dixit, aut melius nemo; nemo ex honestissima defensione eorum, qui in ius innocentissimi vocarentur favorem tantum, aut famam ardentius cupiit; nemo in hoc munere fungendo maiorem artem, aut studium, aut firmorem elatioremque animum posuit. Civilizatione et sapientia orationes illae refertae sunt, quibus rempublicam adversus Catilinam Antoniumque defendit; ob hanc causam cum Demosthene Ciceronem tum animi, tum ingenii, tum eloquentiae civilis laude, non conferendum modo, sed etiam adaequandum puto. Sit nervis et orationis lacertis, quibus se Graecus commendat, Cicero longe inferior; careat hic sententiarum fulminibus et claris quasi verborum ignibus, quibus ille — Iovis instar ex Olympo in homines fulgurantis — fulgurat et micat, adversarios petit et exterminat. At habet vicissim suos impetus noster atque vim et ardores; odiis ex improviso concitatur et indignatur; variis animi motibus non minus exardet quam ille inflammatur. Quis cum in Verrem, cum in Clodium invehitur ardentior illo, cum Pisonem aggreditur, cum Antonium, incitator quis? vicissim tanti sententiarum copia fluentique verborum ambitu Demosthenem superat, quanti ad Platonem proxime accedit; eundemque suavitate et concinnitate orationis, tum omnium artium atque disciplinarum scientia praestat. Quid? si non eadem in omnibus orationibus aequabilis rerum granditas et magnificentia sententiarum reperitur? Nonne sermones quasi familiares, quibus eos, qui audiunt, docere videtur, et dissimulationes facetissimae, quibus carpit; nonne ioci, fabulae, exempla ad id, quo intendit orator, magno opere valent? Hac ratione Cicero animorum conciliationem et sensuum permotionem in perpetuis orationibus ita fundit, ut sanguis est in corporibus fusus; in iisque quasi sanguis ad molliendos animos incitandosque perenniter fluit.